Asırlardır evrensel boyutta kendisinden en çok söz edilen şahıslar-

dan biri, büyük ârif, düşünür, şair ve yazar Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî

(Muhammed b. Muhammed Celâleddîn-i Belhî, 604/1207-672/1273)’dir.

Bu büyük şair ve aşk eri düşünceleri ve eserleriyle dünyada her dinden ve

düşünceden halk nezdinde ve entelektüel çevrelerde kendine yer açmış,

Müslüman olan ve olmayan coğrafyalarda daima ilgi odağı olmuştur.2

Mevlâna nazım ve nesir tarzında kaleme aldığı pek çok eser geride bı-

resimlerle fresklerde de ney benzeri bazı sazları görmek mümkündür.”12

Ney’in insanı simgelediği hususu, genel anlamda İslâm edebiyatı ve

kültüründe çok yoğun biçimde işlendiği gibi Mevlâna’dan önce de bazı

şair ve ârifler tarafından dile getirilmiştir. Nitekim Mevlâna’nın babası

Bahâeddin’in şeyhi Ahmed Gazâlî (öl. 520/1126) ney’in insan zatını sim-

gelediğini dile getirmiştir.13 Aynı şekilde Mevlân’nın kendisinden çok et-

kilendiği ünlü şair Hekîm Senâî (öl. 525/1131?), Hadîkatu’l-hakîka’sında

ve Seyru’l-’ibâd’ında da ney’in ıstırabı ve aşk ateşinden söz ederek insan

halleriyle irtibatına işaret etmiştir.14

Şimdi Ney-nâme’nin orijinal metni, çevrisi ve ilgili açıklamalara baka-

lım:

بشنو اين نی جون حكايت می كند

از جـدايـــی ها شـكايـت می كـنـد

ney’ine karşı çıkarak bu davranışlarını dinde bidat saydılar. Onun seçkin

dostları Şems-i Tebrîzî, Salâhaddin Zerkûb ve Hüsameddin Çelebi hariç,

en yakın çevresi bile onun gerçek durumunu anlayıp kavramadı. Ahmed

Eflâkî (öl. 1360/1261) bu hususu sûfî şair Fahreddîn Irâkî (öl. 661/1262

veya 666/1267)’den şöyle aktarır: “Ve Şeyh Fahreddîn daime medresedeki

semâ’da hazır bulunurdu ve sürekli Mevlâna’nın azametinden söz ederek

âh’lar çekerdi derdi: ‘Hiç kimse onu gerektiği gibi kavramadı; bu dünyaya

garip olarak geldi ve garip olarak gitti.’”34

Bu beyit aynı zamanda, hakiki ilim ve marifetin elde edilmesi için kişi-

Bazısı da aşkın birliğe/ ittihada duyulan aşırı

şevk olduğunu belirtmiştir.43

Bütün bu nitelemeler bir tarafa aşkın özellikle de sûfîlerin dile getirdiği

ilâhî aşkın, hakikatte tasavvuf düşüncesinin omurgasını teşkil ettiği ra-

hatlıkla söylenebilir.

Nitekim ünlü sûfî yazar Rûzbihân-i Baklî-yi Şîrâzî (öl. 606/1209) der

ki: “Hakk’ın sıfatlarından biri de aşktır. Aşk muhabbetin kemâlidir ve

muhabbet de Hakk’ın sıfatıdır. İsimlendirmede yanılmamak gerekir. Zira

aşkla muhabbet aynı şeydir.”44 Azîzuddîn Nesefî (öl. 1300) aşk hususunda

der ki: “Aşk sâliklerin burakı ve hak yolcularının bineğidir. Aşk, aklın elli